
1 
 

ZIŅOJUMS PAR NOSACĪJUMU IEVĒROŠANU 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

1.  Valsts vides dienests 
13.07.2023., 

Nr.11.2/AP/8010/2023 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde (turpmāk - Dienests) 
2023. gada 6. jūlijā saņēma Jūsu iesniegumu ar lūgumu sniegt 
nosacījumus lokālplānojumam, kas groza Beverīnas novada 
teritorijas plānojumu, nekustamajā īpašumā “Mičkēnu 
nomales” (zemes vienības kadastra apzīmējums 9662 001 
0075), Kauguru pagastā, Valmieras novadā. 
Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir grozīt Beverīnas novada 
teritorijas plānojumā  2012.- 2024. gadam noteikto funkcionālo 
zonējumu nekustamā īpašumā “Mičkēnu nomales” no 
“Mežsaimniecībā izmantojamā teritorija” uz “Tehniskās 
apbūves teritorija” apakšzonu, radot priekšnoteikumus saules 
elektrostacijas ierīkošanai. Lokālplānojuma teritorijas (~ 6,81 
ha) funkcionālais zonējums atbilstoši Beverīnas novada 
teritorijas plānojumam ir Mežsaimniecībā izmantojamā 
teritorija. Lokālplānojuma teritorija atrodas ķīmiskajā 
aizsargjoslā ap ūdens ņemšanas vietām. Lokālplānojums tiks 
izstrādāts, pamatojoties uz 2023. gada 29. jūnija Valmieras 
novada pašvaldības lēmumu Nr.338 un apstiprināto darba 
uzdevumu. 
Dienests, ņemot vērā Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa 
noteikumus Nr. 240 ,,Vispārīgie teritorijas plānošanas, 
izmantošanas un apbūves noteikumi” un atbilstoši Ministru 
kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi 
par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr.628)  56.2. un 58. punktiem, izvirza 
sekojošus nosacījumus lokālplānojuma projekta izstrādei: 
 
1.Lokālplānojuma risinājumus izvērtēt Beverīnas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas kontekstā un nodrošināt 
atbilstību tai, t.sk. telpiskās attīstības vadlīnijām; 
 
 

 
NOSACĪJUMI ŅEMTI VĒRĀ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Ņemts vērā. Paskaidrojuma rakstā 

iekļauts lokālplānojuma risinājumu 
atbilstības izvērtējums Beverīnas 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai. 
 
 
 



2 
 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

2.Uzrādīt vides un dabas resursu aizsargjoslas, nosakot 
saimnieciskās darbības aprobežojumus atbilstoši Aizsargjoslu 
likumam. 
 
 
 
3.Uzrādīt funkcionālo zonējumu lokālplānojuma teritorijā. 
 
 
4.Uzrādīt plānotās apbūves izvietojumu vai izvietojuma zonu 
lokālplānojuma teritorijā. 
 
 
 
5.Izstrādāt transporta kustības shēmu, uzrādīt piebraucamos 
ceļus, ielas lokālplānojuma teritorijai. 
 
 
 
6.Ja teritorijā ir paredzētas ēkas vai ir nepieciešamība pēc 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas, izstrādāt teritorijas 
inženierkomunikāciju shēmu, Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumos (turpmāk – TIAN) paredzot ūdensapgādes 
un sadzīves kanalizācijas risinājumus atbilstoši vides 
normatīvajiem aktiem. Pieļaujot pagaidu risinājumu – 
decentralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas izveidi, 
Paskaidrojuma rakstā ir jāizvērtē vides riski un tehniski 
ekonomiskais pamatojums – tā, lai Dienests var pārliecināties 
par izvēlētā risinājuma pamatotību, t.sk. ņemot vērā 
iespējamās ietekmes uz virszemes ūdeņu kvalitāti un 
aizsargātību no piesārņojuma, pastāvošā gruntsūdens līmeņa 
ietekmes uz lokālo ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu 
darbību, lokālo iekārtu apsaimniekošanas riskus, plānoto ūdens 
ieguves un novadīšanas vidē apjomu. Atbilstoši vides risku 
izvērtējumam TIAN ir jāiekļauj prasības, kas samazinātu vides 
riskus. 

2. Ņemts vērā. Visa lokālplānojuma 
teritorija atrodas vides un dabas 
resursu ķīmiskās aizsargjoslas teritorijā 
ap pazemes ūdens ņemšanas vietu 
(kods 7311090900). 
 

3. Ņemts vērā. Grafiskajā daļā attēlota 
funkcionālā zona. 

 
4. Sniegts skaidrojums – visā 

lokālplānojuma teritorijas platībā 
paredzēta saules elektrostacijas 
ierīkošana. 

 
5. Ņemts vērā. Esošā un plānotā 

transporta organizācija aprakstīta 
Paskaidrojuma rakstā un attēlota 
4.attēlā (8.lpp). 

 
6. Sniegts skaidrojums – teritorijā nav 

paredzētas ēkas un nav nepieciešamība 
pēc ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
risinājumiem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

 
7.Noteikt prasības lietusūdeņu novadīšanas risinājumiem 
atbilstoši vides normatīvajiem aktiem. 
 
 
 
 
 
 
8.Izvērtēt lokālplānojuma teritorijā plānotās attīstības ietekmi 
uz blakus esošajām teritorijām, rast risinājumus iespējamo 
negatīvo ietekmju nepieļaušanai. 
 
9.Izvērtēt lokālplānojuma teritorijā esošo koku saglabāšanas 
iespējas un noteikt prasības vērtīgo un saglabājamo koku 
aizsardzībai. Noteikt prasības labiekārtojumam un apstādījumu 
izveidei. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dienests informē, ka saskaņā ar MK noteikumu Nr.628 
59.punktu atzinuma sniegšanas termiņš varētu būt četras 
nedēļas. 
Jūsu vēstulē saskaņā ar 2004. gada 23. marta Ministru kabineta 
noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 
stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – MK noteikumi Nr.157) 
5.punktu Dienestam papildus tiek lūgts sniegt viedokli par 
nepieciešamību veikt stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu 
lokālplānojumam.  
Ņemot vērā likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pantā 
noteikto un Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu 

 
7. Sniegts skaidrojums – visā 

lokālplānojuma teritorijas platībā 
paredzēta saules elektrostaciju 
ierīkošana un saules paneļu  
novietošana. Lietusūdeņu novadīšanas 
risinājums arī turpmāk būs iesūcināšana 
gruntī. 
 

8. Ņemts vērā. Vērtējums sniegts 
Paskaidrojuma rakstā (4.8. un 
4.9.nodaļās) 

 
9. Sniegts skaidrojums. Saskaņā ar Valts 

meža dienesta sniegtajiem 
nosacījumiem lokālplānojuma izstrādei 
Valsts meža dienesta Ziemeļvidzemes 
virsmežniecības speciālisti apsekoja 
teritoriju un nekonstatēja dabas 
vērtības, kuru saglabāšanai 
nepieciešami konkrēti nosacījumi. 
Ņemot vērā plānotās izmantošanas 
specifiku, teritorijā netiek paredzēts 
labiekārtojums un apstādījumi. 

 
Pieņemts zināšanai. 
 
 
Pieņemts zināšanai. 
 

 
 
 



4 
 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais 
novērtējums” 2. punktā norādītos plānošanas dokumentus, 
kuriem nepieciešams ietekmes uz vidi stratēģiskais 
novērtējums, Dienests secina, ka lokālplānojuma izstrādei, kas 
groza Beverīnas novada teritorijas plānojumu nekustamajā 
īpašumā “Mičkēnu nomales”, Kauguru pagastā, Valmieras 
novadā nebūtu jāveic ietekmes uz vidi stratēģiskais 
novērtējums, ja tiek ievēroti Dienesta izvirzītie nosacījumi 
lokālplānojuma izstrādei. 
Vēršam uzmanību, ka lēmumu par stratēģiskā ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras piemērošanu vai nepiemērošanu 
plānošanas dokumentam pieņem Vides pārraudzības valsts 
birojs. 

2.  Valsts meža dienests, 
17.07.2023.,  

Nr. VM10.7-7/403 

Atbildot uz Jūsu vēstuli un saskaņā ar Ministru kabineta 
2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 
56.punktu, Valsts meža dienesta Ziemeļvidzemes 
virsmežniecība sniedz informāciju un nosacījumus 
lokālplānojuma izstrādei nekustamajam īpašumam “Mičkēnu 
nomales” zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
96620010075. 
Pēc Valsts zemes dienesta aktuālajiem datiem šajā zemes 
vienībā mežs ir 6,64 ha platībā. Nekustamais īpašums “Mičkēnu 
nomales” neatrodas nevienā īpaši aizsargājamā dabas teritorijā 
vai vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslā. Datu 
pārvaldības sistēmas Ozols datu bāzē šī īpašuma tiešā tuvumā 
nav reģistrēts neviens īpaši aizsargājamais biotops vai sugu 
dzīvotne. 
Valsts meža dienesta Ziemeļvidzemes virsmežniecībai nav 
iebildumu pret ieceri grozīt Beverīnas novada teritorijas 
plānojumā  2012.–2024.gadam noteikto funkcionālo zonējumu 
nekustamā īpašuma “Mičkēnu nomales”, Kauguru pagastā, 
Valmieras novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 9662 
001 0075 no “Mežsaimniecībā izmantojamā teritorija” uz 
“Tehniskās apbūves teritorija” apakšzonu, radot 
priekšnoteikumus saules elektrostacijas ierīkošanai. 

NOSACĪJUMI IEVĒROTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

Apsekojot šo teritoriju dabā, netika konstatētas dabas vērtības, 
kuru saglabāšanai nepieciešami konkrēti nosacījumi. 
Valsts meža dienesta Ziemeļvidzemes virsmežniecība izvirza 
šādus nosacījumus: 
1.Pirms jebkādu būvdarbu uzsākšanas mežā nepieciešams veikt 
atmežošanu atbilstoši Ministru kabineta 18.12.2012. 
noteikumu Nr.889 “Noteikumi par atmežošanas kompensācijas 
noteikšanas kritērijiem, aprēķināšanas un atlīdzināšanas 
kārtību” prasībām. 
2.Būvdarbu veikšanas procesā nepieļaut paliekošo koku un to 
sakņu bojāšanu. 

 
 
 
 
1. Ņemts vērā. 

 
 
 
 

2. Ņemts vērā. 
 

3.  Veselības inspekcija, 
17.07.2023,  

Nr.2.4.8.-10/112 

Lokālplānojuma projektēšanas gaitā paredzēt: 
 
1.Ievērot 2011. gada 13. oktobra Teritorijas attīstības 
plānošanas likuma, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra 
noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem”, Ministru kabineta 2013. 
gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – 
Noteikumi Nr. 240) un Beverīnas novada teritorijas plānojuma 
2012.-2024. gadam noteiktās prasības. 
 
2.Lokālplānojuma grafiskajā daļā atzīmēt aizsargjoslu robežas, 
kā to paredz Aizsargjoslu likums ar grozījumiem. Atzīmēt 
aizsargjoslu robežas objektiem, kuriem ir paredzētas sanitārās, 
drošības, vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas. 
Ievērot prasības, kas attiecas uz esošo un paredzēto aizsargjoslu 
apsaimniekošanas ierobežojumiem. 
 
3.Teritorijas veiksmīgai funkcionēšanai nepieciešamos 
inženiertehniskos apgādes tīklus paredzēt atbilstoši Noteikumu 
Nr. 240 8. daļas prasībām. 
 
Inspekcija, izvērtējot Lokālplānojuma izstrādes mērķi un 
izvirzītos uzdevumus, uzskata, ka Lokālplānojuma īstenošanas 
rezultātā nav plānotas darbības, kas atbilst likuma “Par 

NOSACĪJUMI IEVĒROTI 
 
1. Ņemts vērā. Lokālplānojums izstrādāts 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 
 
 
 
 
 
 
 

2. Ņemts vērā. Lokālplānojums izstrādāts 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 
 
 
 
 

 
3. Ņemts vērā. Lokālplānojums izstrādāts 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 
 

 
Pieņemts zināšanai 
 
 



6 
 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 1. vai 2. pielikumam, līdz ar to 
stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums Lokālplānojumam 
nav nepieciešams. Ievērojot visu institūciju noteiktos 
nosacījumus, plānošanas dokumentā paredzētās darbības 
nepalielinās nelabvēlīgas sekas uz apdzīvoto vidi un cilvēku 
veselību. 

 
 
 
 
 
 

4.  AS “Sadales tīkls”, 
07.07.2023.,  

Nr. 30AT00-05/TN-
55963 

2.NORĀDĪJUMI LOKĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDEI 
 
2.1.Plānojumā jāattēlo esošie un plānotie elektroapgādes 
objekti ((6-20)/0,4 kV apakšstacijas, 0,23 kV līdz 20 kV 
elektropārvades līnijas u. c. objekti), inženierkomunikāciju 
koridorus, kā arī atbilstošās aizsargjoslas, ja iespējams tās 
attēlot noteiktajā kartes mērogā (pielikumā obligāti jāpievieno 
grafisko attēlu (*.pdf, *.dwg, *.dgn u. c.) ar esošajiem un 
plānotajiem energoapgādes objektiem noteiktā kartes 
mērogā); 
 
2.2.Izstrādājamā lokālplānojuma aptverošajā teritorijā atrodas 
AS "Sadales tīkls" piederošie elektroapgādes objekti (0,23 –20) 
kV elektropārvades līnijas, a./st., TP u .c. elektroietaises);  
 
2.3.Plānojumā norādīt, ka elektroapgādes projektēšana un 
būvniecība ir īpaša būvniecība, kura jāveic saskaņā ar MK 
noteikumiem Nr. 253 "Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi"; 
 
2.4.Plānojuma teritorijā plānoto inženierkomunikāciju 
izvietojumam jāatbilst LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums". 
Pie esošajiem un plānotajiem energoapgādes objektiem 
jānodrošina ērta piekļūšana AS "Sadales tīkls" personālam, 
autotransportam u. c. to tehnikai. 
 
2.5.Plānojumos norādīt noteiktās aizsargjoslas gar 
elektriskajiem tīkliem, ko nosaka Aizsargjoslu likuma 16. pantā; 
 

NOSACĪJUMI IEVĒROTI 
 
1. Ņemts vērā. 

 
 
 
 
 
 
 

2. Ņemts vērā. 
 
 
 
 

3. Ņemts vērā. 
 
 
 

4. Ņemts vērā. 
 
 
 
 

 
5. Ņemts vērā. 

 
 
 
 



7 
 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

2.6.Izstrādājot plānojumu, iekļaut prasības par 
aprobežojumiem, kas noteikti saskaņā ar Aizsargjoslu likumu 
(īpaši 35. un 45. panta prasībām); 
 
2.7.Plānojumā ietvert prasības par elektrotīklu ekspluatāciju un 
drošību, kā arī prasības vides un cilvēku aizsardzībai, ko nosaka 
MK noteikumi Nr. 982 "Enerģētikas infrastruktūras objektu 
aizsargjoslu noteikšanas metodika" – 3.,8. – 11. punkts; 
 
2.8.Elektroenerģijas lietotāju elektroapgādes kārtību, 
elektroenerģijas tirgotāja un elektroenerģijas sistēmas 
operatora un lietotāja tiesības un pienākumus elektroenerģijas 
piegādē un lietošanā nosaka MK noteikumi Nr. 50 
"Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumi"; 
 
2.9.Jaunu elektroietaišu pieslēgšana un atļautās slodzes 
palielināšana AS "Sadales tīkls" notiek saskaņā ar Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes lēmumu 
"Sistēmas pieslēguma noteikumiem elektroenerģijas sistēmas 
dalībniekiem"; 
 
2.10.Plānojuma paskaidrojošā daļā lūdzam iekļaut informāciju, 
ko nosaka Enerģētikas likuma 19., 191, 23. un 24. pants; 
 
2.11.Veicot jebkādus darbus/darbības aizsargjoslās, kuru dēļ 
nepieciešams objektus aizsargāt, tie jāveic pēc saskaņošanas ar 
attiecīgā objekta īpašnieku; 
 
2.12.Plānojumu grafiskās daļas kartes mērogi: ; 
2.13.Lokālplānojumiem izmantot Latvijas ģeodēziskajā 
koordinātu sistēmā LKS 92 TM izstrādātu topogrāfisko karti (ne 
vecāku par pieciem gadiem ar mēroga nenoteiktību 1:2000 līdz 
1:10000); 
2.14.Pirms plānojuma iesniegšanas publiskajai apspriešanai un 
tā augšupielādes TAPIS sistēmā, plānojumu ar elektroapgādes 

6. Ņemts vērā. 
 
 
 

7. Ņemts vērā. 
 
 
 
 

8. Ņemts vērā. 
 
 
 
 
 

9. Ņemts vērā. 
 
 
 
 
 

10. Ņemts vērā. 
 
 

11. Ņemts vērā. 
 
 
 

12. Ņemts vērā. 
13. Ņemts vērā. 
 
 
 
14. Ņemts vērā. 

 
 



8 
 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

tehnisko risinājumu elektroniskā formātā iesniegt portālā 
saskano.sadalestikls.lv; 
2.15.Plānojuma atzinums tiks sagatavots pēc pieprasījuma 
iesnieguma saņemšanas; 
2.16.Nosacījumi derīgi divus gadus no to apstiprināšanas 
dienas. 

 
 

15. Ņemts vērā. 
 

16. Ņemts vērā. 
 

5.  Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta 

Vidzemes reģiona 
pārvalde,  

12.07.2023., Nr.22/10-
1.5/139 

Atbildot uz Jūsu iesniegumu, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta Vidzemes reģiona pārvalde sniedz nosacījumus 
lokālplānojuma izstrādei nekustamā īpašuma “Mičkēnu 
nomales”, Kauguru pagastā, Valmieras novadā, zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 9662 001 0075: 
 
1.Pielietoto terminu un to definīciju, kā arī jēdzienu 
skaidrojumiem jāatbilst spēkā esošiem normatīvajiem aktiem. 
 
2.Ņemt vērā Aizsargjoslu likumā, 1997. gada 5.februārī 
noteiktās prasības, kā arī ekspluatācijas un drošības aizsargjoslu 
noteikšanas metodikas. 
 
3.Iekļaut Ministru kabineta 2015. gada 30. jūnija noteikumu 
Nr.333 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 201-15 
"Būvju ugunsdrošība”” (turpmāk-LBN 201-15) 3.2. 
apakšnodaļas “Ugunsdzēsības un glābšanas darbu 
nodrošinājums” un citus spēkā esošās normatīvo aktu prasības 
par ugunsdzēsības un glābšanas tehnikas piekļuvi būvēm, t.i. 
paredzētām piebrauktuvēm, iebrauktuvēm un 
caurbrauktuvēm, kā arī veidojot perspektīvo ceļu, ielu shēmu 
un pagalmus. 
 
4.Minimālās ugunsdrošības atstarpes starp būvēm un minimālo 
ugunsdrošības attālumu līdz blakus esošo zemes vienību 
robežai noteikt atbilstoši LBN 201-15 3. 1. apakšnodaļas 
“Ugunsdrošības atstarpes” prasībām. 
 
5.Ārējo ugunsdzēsības ūdensapgādi paredzēt saskaņā ar 
Ministru kabineta 2015. gada 30. jūnija noteikumiem Nr. 326 

NOSACĪJUMI IEVĒROTI 
 
 
 
 
 
1. Ņemts vērā 

 
 

2. Ņemts vērā 
 

 
 

3. Sniegts skaidrojums – lokālplānojuma 
teritorijā netiek paredzētas ēkas, 
piebrauktuves, iebrauktuves un 
caurbrauktuves, kā arī netiek veidoti 
perspektīvie ceļi vai pagalmi. 
 
 
 
 
 

4. Ņemts vērā 
 
 
 
 

5. Sniegts skaidrojums – teritorijā netiek 
paredzētas ēkas. 



9 
 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

“Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 222-15 
"Ūdensapgādes būves"” prasībām. 
 
6.Ugunsdzēsības vajadzībām paredzētiem hidrantiem jāatbilst 
standartu LVS EN 14339:2007 "Apakšzemes ugunsdzēsības 
hidranti", LVS EN 14384:2007 "Virszemes ugunsdzēsības 
hidranti" un LVS 187:2007 "Ugunsdzēsības hidrantu nacionālās 
prasības" un LVS 187:2020 "Nacionālās prasības ugunsdzēsības 
hidrantu projektēšanai, izbūvei, nodošanai ekspluatācijā un 
ekspluatācijai" prasībām. 
 
7.Ugunsdzēsības hidrantus un ūdens ņemšanas vietas, kā arī 
piebraukšanas ceļus pie tām, apzīmē ar norādījuma zīmēm 
atbilstoši Ministru kabineta  2016. gada 19. aprīļa noteikumu 
Nr.238 "Ugunsdrošības noteikumi" prasībām. 
 
8. Apbūvei paredzētajai zemes vienībai vai būvēm piešķir adresi 
atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 29. jūnija noteikumiem 
Nr.455 “Adresācijas noteikumi”. 

 
 
 

6. Sniegts skaidrojums – teritorijā nav 
paredzēta hidrantu ierīkošana. 
 
 
 
 
 
 

7. Sniegts skaidrojums – teritorijā nav 
paredzēta hidrantu vai ūdens ņemšanas 
vietu ierīkošana. 
 

 
8. Sniegts skaidrojums – adreses maiņa nav 

paredzēta. 
 

 

6.  AS  “Augstspriegumu 
tīkls” 

19.07.2023.,  
Nr. 2.5/2023/3066 

Atbildot uz Jūsu vēstuli ar lūgumu sniegt nosacījumus 
lokālplānojuma sagatavošanai īpašuma “Mičkēnu nomales”, 
Kauguru pagastā, Valmieras novadā, zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 96620010075 ar mērķi ierīkot saules elektrostaciju 
AS "Augstsprieguma tīkls" informē, ka šī zemes vienība atrodas 
elektroenerģijas pārvades tīkla 110kV gaisvadu elektrolīnijas 
aizsargjoslā, un tās tuvumā atrodas 330kV gaisvadu 
elektrolīnijas. 
Sagatavojot lokālplānojumu paredzēt risinājumus cilvēku 
drošībai un elektrolīniju aizsardzībai, ievērot "Aizsargjoslu 
likuma" (1997.g.) 16., 35. un 45.panta, Ministru kabineta 
noteikumu Nr.982 "Enerģētikas infrastruktūras objektu 
aizsargjoslu noteikšanas metodika" (2006.g.), Latvijas 
būvnormatīva  LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums" (2014.g.), 
elektroiekārtu, citu inženierkomunikāciju un būvju būvniecības 
noteikumu prasības, tai skaitā: 

NOSACĪJUMI IEVĒROTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

 
1.Saules elektrostacijas novietojumu paredzēt ne tuvāk par 7 
metriem no 110kV gaisvadu elektrolīnijas malējo vadu 
projekcijas un ne tuvāk par 12 metriem no 330kV gaisvadu 
elektrolīnijas malējo vadu projekcijas. 
 
2.Plānojot ielu, ceļu, piebraucamo ceļu un ar tiem saistīto 
objektu, kā arī inženierkomunikāciju novietojumu paralēli, 
tuvinājumos vai šķērsojumos ar 110kV un 330kV elektrolīnijām, 
ievērot savstarpējos minimālos horizontālos un vertikālos 
attālumus saskaņā ar Latvijas būvnormatīva LBN 008-14 
"Inženiertīklu izvietojums" prasībām. 
 
3.Ēku, autotransporta stāvvietu, sabiedriskā transporta pieturu, 
apgaismes balstu, ugunsdzēsības hidrantu, ūdens ieguves 
urbumu, materiālu noliktavu teritorijas un stādāmo koku 
novietojumu paredzēt ārpus elektrolīniju aizsargjoslām. 
Attāluma izmērus norādīt plānojuma grafiskajās daļās. 
 
4.Ievērot minimālos horizontālos attālumus: 4 metri no 110kV 
un 8 metri no 330kV elektrolīnijas malējo vadu projekcijas līdz 
paralēli vai tuvinājumā novietotai ielai, ceļam; šķērsojumos 
horizontālos attālumus: 5 metri no 110kV un 10 metri no 330kV 
elektrolīnijas balsta, tā uzbēruma, vai atsaites līdz paralēli 
novietotai ielai, ceļam vai to uzbērumam. Attāluma izmērus 
norādīt plānojuma grafiskajā daļā. 
 
5.Elektrolīniju šķērsojumos ievērot minimālos vertikālos 
attālumus: 7 metri no 110kV un 8,5 metri no 330kV 
elektrolīnijas zemākā vada līdz ielas, ceļa brauktuves virsmai. 
Nepaaugstināt zemes virsmu elektrolīniju aizsargjoslās. 
 
6.110kV un 330kV elektrolīnijas, balstus, to atsaites neiekļaut 
ielu sarkano līniju teritorijās ar mērķi ievērot Latvijas 
būvnormatīva LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums" prasības. 
Sarkano līniju novietojuma attālumam līdz šīm elektrolīnijām 

 
1. Ņemts vērā. Prasība iekļauta teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumos. 
 
 
 

2. Ņemts vērā. 
 
 
 
 
 
 

3. Sniegts skaidrojums – nosacījumā 
minēto objektu būvniecība vai ierīkošana 
lokālplānojuma teritorijā nav paredzēta. 
 
 
 

4. Ņemts vērā. Prasība ietverta Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumos. 
 
 
 
 
 
 

5. Sniegts skaidrojums – elektrolīniju 
šķērsojumi nav paredzēti. 
 
 
 

6. Sniegts skaidrojums – lokālplānojumā 
sarkanās līnijas nav paredzētas. 
 
 



11 
 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

piemērot būvnormatīva prasības par ielu, ceļu un elektrolīniju, 
to balstu savstarpējo novietojumu (būvnormatīva 23.punkts; 
7.tabulas punkti 1.1., 1.2., 2.1. un 2.2.). 
 
Lokālplānojuma grafiskajā daļā attēlot šādu informāciju: 
1.110kV un 330kV elektrolīniju balstus, vadus un aizsargjoslu 
robežas. 
 
2.Plānoto saules elektrostaciju, elektrolīnijas, apakšstacijas, 
ielas, ceļus, būves, inženierkomunikācijas, esošās un plānotās 
ēkas un būves. 
 
3.Ielu, ceļu šķērsprofilos attēlot esošā un plānotā vertikālā 
attāluma izmērus no zemes virsmas un plānotās brauktuves 
virsmas līdz 110kV un 330kV elektrolīniju vadiem, ņemot vērā 
vadu nokari, kā arī horizontālā attāluma izmērus no elektrolīniju 
malējo vadu projekcijas līdz paralēli novietotai ielai vai ceļam. 
 
Lokālplānojuma teksta daļā iekļaut šādus nosacījumus: 
 
1.Būvprojektu sagatavošanai teritorijās, kas atrodas 110kV un 
330kV elektrolīniju aizsargjoslās, saņemt tehniskos noteikumus 
AS "Augstsprieguma tīkls" izmantojot būvniecības informācijas 
sistēmu (BIS). 
 
2.Sagatavojot ielu, ceļu projektus šķērsojumos vai tuvinājumos 
ar 110kV un 330kV elektrolīnijām novērtēt nepieciešamību 
veikt elektrolīniju pārbūvi ar mērķi ievērot nepieciešamos 
savstarpējos horizontālos un vertikālos attālumus saskaņā ar 
LBN "Inženiertīklu izvietojums". Pārbūves nepieciešamības 
gadījumā noslēgt vienošanos ar AS "Augstsprieguma tīkls". 
Visus izdevumus, kas saistīti ar elektrolīnijas iespējamo pārbūvi 
(trases noteikšana, saskaņošana, projektēšana, iekārtu iegāde, 
nojaukšana, būvdarbi u.c.) apmaksā pārbūves ierosinātājs. 
 

 
 
 
 

Sniegts skaidrojums -  lokālplānojuma 
izstrādes stadijā plānotās saules 
elektrostacijas, elektrolīniju un 
apakšstacijas novietojums nav zināms, 
nosacījumos minētā informācija tiks 
attēlota būvprojektos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ņemts vērā. Informācija iekļauta 
Paskaidrojuma raksta 2.pielikumā (25.lpp) 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



12 
 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

3.Darbiem ar celšanas un citiem mehānismiem tuvāk par 30 
metriem no 110kV un 330kV elektrolīniju malējiem vadiem 
izstrādāt un saskaņot ar AS "Augstsprieguma tīkls" darbu 
izpildes projektu. 

7.  Dabas aizsardzības 
pārvalde,  

26.07.2023., 
Nr.4.8/4657/2023-N 

Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālā 
administrācija (turpmāk – Administrācija) ir, saņēmusi Jūsu 
iesniegumu ar pielikumiem, kurā lūgts izsniegt mūsu 
kompetencē esošo informāciju, ģeotelpiskos datus un/vai 
nosacījumus, kas nepieciešami, lai grozītu Beverīnas novada 
teritorijas plānojumu 2012.-2024.gadam, nekustamajā īpašumā 
“Mičkēnu nomales” Kauguru pagastā, Valmieras novadā, zemes 
vienības kadastra apzīmējums 96620010075 (Turpmāk – 
Lokālplānojums). Kā arī lūdzat sniegt viedokli par stratēģiskā 
ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību 
Lokālplānojumam. 
Lokālplānojuma mērķis ir grozīt Beverīnas novada teritorijas 
plānojumā  2012.–2024.gadam noteikto funkcionālo zonējumu 
nekustamā īpašuma “Mičkēnu nomales”, Kauguru pagastā, 
Valmieras novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
96620010075 no “Mežsaimniecībā izmantojamā teritorija” uz 
“Tehniskās apbūves teritorija (T)” apakšzonu, radot 
priekšnoteikumus saules elektrostacijas ierīkošanai. 
Saskaņā ar dabas datu pārvaldības sistēmā „Ozols” iekļauto 
informāciju (skatījums veikts 2023.gada 21.jūlijā), 
Lokālplānojuma teritorija atrodas ārpus īpaši aizsargājamajām 
dabas teritorijām un mikroliegumiem, tajā nav reģistrētas īpaši 
aizsargājamas dabas vērtības, kas varētu ietekmēt 
Lokālplānojuma izstrādes īstenošanu. 
Pamatojoties uz iepriekš minēto un Pamatojoties uz Ministru 
kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 „Noteikumi 
par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 
56.1. un 56.2. apakšpunktu, un Ministru kabineta 2009. gada 2. 
jūnija noteikumu Nr. 507 „Dabas aizsardzības pārvaldes 
nolikums” 3.15. apakšpunktu,  ņemot vērā iepriekš minēto, 
Administrācija neizvirza nosacījumus Lokālplānojuma 
izstrādei. Saskaņā ar Ministru kabineta 2004.gada 23.marta 

NOSACĪJUMI NETIKA IZVIRZĪTI 

 



13 
 

Nr.p.k. Institūcija, datums, Nr. Nosacījumi Komentārs par nosacījumu izpildi 

noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 
stratēģiskais novērtējums” 2.2.apakšpunktu, Administrācija 
norāda, ka Lokālplānojumam stratēģiskais novērtējums nav 
nepieciešams. 

8.  Brenguļu, Kauguru un 
Trikātas apvienības 

pārvalde 

Nosacījumi netika sniegti NOSACĪJUMI NETIKA SNIEGTI 
Saskaņā ar MK 14.10.2014. noteikumu Nr. 628 
"Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem" 62. punktu, ja institūcija 
noteiktajā termiņā nav sniegusi nosacījumus, tiek 
pieņemts, ka tai nav publiskas intereses par attiecīgo 
plānošanas dokumentu. 

9.  Valmieras novada 
Nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanas 

pārvalde 

Nosacījumi netika sniegti NOSACĪJUMI NETIKA SNIEGTI 
Saskaņā ar MK 14.10.2014. noteikumu Nr. 628 
"Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem" 62. punktu, ja institūcija 
noteiktajā termiņā nav sniegusi nosacījumus, tiek 
pieņemts, ka tai nav publiskas intereses par attiecīgo 
plānošanas dokumentu. 

 


